- 1 -

枣 庄 市 事 业 单 位 登 记 监 管 局

2023 年度枣庄市直事业单位

“双随机、一公开”监管抽查结果通报

为进一步加强事业单位监督管理，规范事业单位依法规范

履职，根据《事业单位登记管理暂行条例》及其实施细则、《山

东省事业单位监督检查办法》（鲁编办发〔2021〕11 号）、

《关于开展 2023 年度市直事业单位“双随机、一公开”监管工

作的通知》（枣编办〔2023〕40 号），市事业单位登记监管局

按照 3%的比例，在市级事业单位法人名录库中随机抽取市残疾

人综合康复中心、市食品药品检验检测中心、市农业科学研究

院等 8 家事业单位，通过网络监测、资料核查、实地查看等方

式，开展了“双随机、一公开”抽查，现将抽查情况通报如下：

抽查发现 8 家事业单位均能按照《事业单位登记管理暂行

条例》及其实施细则的要求做好事业单位法人登记工作，《事

业单位法人证书》正副本齐全，正本按要求悬挂；单位印章管

理规范；有稳定的办公场所及与其业务范围相适应的从业人员、

设备设施；法定代表人的产生符合法定程序；能够结合单位实

际设立事业单位章程；能够按照单位章程及核定的宗旨业务范

围开展各项工作，履职情况良好；财务独立且开办资金数额可

以保障业务的正常开展，能够独立承担法人民事责任；按时完

- 2 -

成年度报告公示；相关资质（执业许可）有效；没有抽逃开办

资金等情况。比如，市医疗保险事业中心深化“三优”工作机

制，建立机关事业单位协同办公工作模式，机关事业单位科室

在业务上深度融合，统筹开展工作，进一步推动事业单位支持

保障机关运行；市残疾人综合康复中心协助机关举办“阳光助

残‘就’在行动”残疾人就业招聘会，吸引 50 余家用工单位提

供近千个工作岗位。

但个别事业单位还存在开办资金变动未及时申请并更，法

人年报公示信息填写不规范等问题。市食品药品检验监测中心、

市妇幼保健院、市解放路学校、市残疾人综合康复中心、市城

市建设档案馆等 5 家单位的《资产负债表》《收入决算表》或

《利润表》与事业单位法人证书刊载的“开办资金”相比增减

幅度超过 20%，未及时申请变更；市残疾人综合康复中心、市城

市建设档案馆、市实验小学等 3 家单位法人年报“资产损益情

况”情况填写不规范情况；市解放路学校未严格按照“宗旨和

业务范围”填写的“市南区适龄儿童九年制义务教育阶段教育

教学”开展教学活动。针对上述问题，现场下达整改通知书，

10 月 17 日前已完成变更登记及整改。鉴于市解放路学校实际办

学情况，下一步将督促市教育局及时研究提交调整撤销方案，

报机构编制部门批复后按规定办理事业单位法人注销登记。

附件：2023 年度枣庄市直事业单位“双随机、一公开”监

管抽查结果

枣庄市事业单位登记监管局

2023 年 11 月 9 日

- 3 -

附件

2023 年度枣庄市直事业单位

“双随机、一公开”监管抽查结果

序号 单位名称 统一社会信用代码 发现的主要问题

1

枣庄市残疾人综

合康复中心（市残

疾人就业服务中

心）

12370400MB2809479F

2022 年度报告公开

内容“资产损益情况”填

写不规范；《资产负债表》

《收入决算表》或《利润

表》与事业单位法人证书

刊载“开办资金”不符。

2
枣庄市食品药品

检验检测中心
12370400493310137Y

2022 年度报告公开

内容《资产负债表》《收

入决算表》或《利润表》

与事业单位法人证书刊

载“开办资金”不符。

3

枣庄市农业科学

研究院（山东省农

业科学院枣庄市

分院）

1237040049331121XX 未发现问题。

4

枣庄市妇幼保健

院（枣庄市儿童医

院、枣庄市立第三

医院）

12370400493310276M

2022 年度报告公开

内容《资产负债表》《收

入决算表》或《利润表》

与事业单位法人证书刊

载“开办资金”不符。

- 4 -

序号 单位名称 统一社会信用代码 发现的主要问题

5

枣庄市医疗保险事

业中心（挂枣庄市

医疗保险基金稽核

中心牌子）

123704005913853513

2022 年度报告公开

内容“业务开展情况”“社

会举报投诉情况”填写不

规范。

6 枣庄市解放路学校 12370400F49200264U

2022 年度报告公开

内容“住所”“业务开展

情况”填写不规范；《资

产负债表》《收入决算表》

或《利润表》与事业单位

法人证书刊载“开办资

金”不符；未按照“宗旨

和业务范围”执行，人员

资产移交并入立新小学，

对外不再招生办学。

7
枣庄市城市建设

档案馆
12370400493310225D

2022 年度报告公开

内容“资产损益情况”不

规范；《资产负债表》《收

入决算表》或《利润表》

与事业单位法人证书刊

载“开办资金”不符。

8 枣庄市实验小学 123704003342586774

2022 年度报告公开

内容“资产损益情况”填

写不规范。